
H O T Ă R Â R E nr. 2-3d-175/10
cu privire la abrogarea hotărârii nr. 2-3d-108 din 13.04.2010,

 despre promovarea în funcţie a procurorului Mihail Vinogradov

25 mai 2010                                                                                                    mun. Chişinău

Examinând propunerea dlui Nicolae Geru, membru al Consiliului Superior al
Procurorilor cu privire la abrogarea hotărârii nr.2-3d-108/10 din 13.04.2010 privind
promovarea în funcţie a procurorului Vinogradov,  audiind  informaţia dlui Iurie Garaba,
Consiliul Superior al Procurorilor –

C O N S T A T Ă:
În temeiul hotărârii Consiliului Superior al Procurorilor  nr.2-3d-108/10 din

13.04.2010, a fost propusă candidatura dlui Mihail Vinogradov, procuror interimar al
raionului Ocniţa, pentru a fi promovat în funcţia de procuror al raionului Ocniţa, în
condiţiile art.58 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură.

Potrivit normei legale menţionate, procurorul poate fi promovat în serviciu în
vederea ocupării unei funcţii vacante pentru îndeplinirea corespunzătoare a obligaţiilor de
serviciu, pentru capacităţile organizatorice şi decizionale atestate.

La 24.05.2010 a fost înregistrat demersul dlui Geru privind abrogarea hotărârii cu
privire la promovarea în serviciu a procurorului Vinogradov, ca fiind adoptată prematur,
fără a avea suport juridic.

  Conform art.93 alin.(2) din Legea cu privire la Procuratură, selectarea candidaţilor
pentru ocuparea funcţiei de procuror, procuror teritorial, procuror-şef al subdiviziunii
Procuraturii Generale se face pe bază de concurs, conform unei proceduri stabilite prin
regulament, aprobat de Consiliul Superior al Procurorilor.

  Potrivit pct.6 din Regulamentul cu privire la promovarea în serviciu a procurorilor,
aprobat prin hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.2-3d-103/10 din
13.04.2010, organizarea concursului se face pe baza unei competiţii deschise, asigurarea
egalităţii în drepturi la ocuparea funcţiei de procuror şi în mod transparent.

  În conformitate cu Regulamentul menţionat, toţi candidaţii înscrişi la concursul
pentru ocuparea funcţiilor vacante sunt supuşi evaluării. Organizarea şi desfăşurarea
acesteia ţine de competenţa Colegiului de calificate, care apreciază rezultatele obţinute de
fiecare candidat şi prezintă Consiliului Superior al Procurorilor pentru validare hotărârile
cu privire la promovarea examenului de capacitate şi stabilirea învingătorului concursului
(pct.36 din Regulament).

 În contextul expus, Consiliul Superior al Procurorilor, consideră că demersul dlui Nicolae
Geru urmează să fie admis şi, conform art.36 alin.(3), 37, 38, 39, 82 alin.(1) lit.e), art.84 lit.f)
art.93 alin.(2), art.95 din Legea cu privire la Procuratură,

H O T Ă R Ă Ş T E:
A abroga Hotărârea nr.2-3d-108/10 din 13.04.2010, privind examinarea

candidaturii procurorului Mihail Vinogradov pentru a fi promovat în funcţia de procuror
al r-lui Ocniţa.

A anunţa concurs pentru promovarea în funcţia de procuror al r-lui Ocniţa.
Cererile de participare la concurs se depun la secretariatul Consiliului Superior al

Procurorilor (mun.Chişinău, str.Mitropolit G.Bănulescu-Bodoni nr.26, tel:228064, 22-14-
44) în termen de 60 de zile de la publicarea anunţului.

Hotărârea se publică în ziarul „Dreptul”, pe site-ul Procuraturii Generale
(www.procuratura.md) şi a Institutului Naţional al Justiţiei (www.inj.md).

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba

http://www.procuratura.md/
http://www.inj.md/

